




















МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 

 

02.10.2023                          №СТШ-13-765/3 

 

Сургут 

 

О реализации проекта «Семейное чтение» 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

 учреждении «Сургутская технологическая школа» 

 

В соответствии с постановлением Администрации города от 31.08.2022                            

№ 6934 «О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических 

работников образовательных учреждений, подведомственных департаменту 

образования Администрации города, на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов», с целью усиления компонента, направленного на формирование 

читательских компетенций учащихся, создания условий для формирования 

устойчивого интереса к чтению у детей на основе сотрудничества семьи, школы                    

и социальных партнёров  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать регистрацию участников проекта «Семейное чтение» 

посредством заполнения заявки (в Google форме on-line ресурса обратной связи) 

2. Проводить ежемесячные занятия, направленные на формирование 

читательской грамотности в период с ноября 2023 года по апрель 2024 года. 

3. Назначить ответственными за реализацию проекта «Семейное чтение»                     

на базе МБОУ «Сургутская технологическая школа» (Приложение 1). 

4. Утвердить список тем, рекомендуемых для организации и проведения 

занятий проекта «Семейное чтение». (Приложение 2). 

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на А.З. Азизову, заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 
 

 

 

 

 

Рассылка:  

по 1 экз. – АзизовойА.З., заместителю директора по УВР; 

1 экз. – в дело. 



Приложение 1 к приказу 

от 02.10.2023№СТШ-13-765/3 

 
Состав школьного организационного комитета 

 по реализации проекта «Семейное чтение 

 

Е.В. Черкашенко, председатель оргкомитета; 

Бродникова О.В., заместитель председателя оргкомитета; 

 

Члены оргкомитета: 

 

Бродовская Людмила Михайловна, учитель начальных классов (ответственная                     

на параллели 1-2 классов). 

Остапчук Олеся Владимировна, учитель начальных классов (ответственная                        

на параллели 3 классов). 

Петрова Лариса Вениаминовна, учитель начальных классов (ответственная                           

на параллели 4 классов). 

Горобец Елена Евгеньевна, учитель начальных классов. 

Тухтубаева Эльза Айнулловна, учитель начальных классов. 

Смирнова Оксана Юрьевна, учитель русского языка и литературы (ответственная    

на параллели 5 классов). 

Гринева Ольга Ивановна, учитель русского языка и литературы (ответственная                         

на параллели 6 классов). 

Московских Олеся Робертовна, учитель русского языка и литературы 

(ответственная на параллели 7 классов). 

Хамадиева Айсылу Ильясовна, учитель русского языка и литературы (ответственная 

на параллели 8 классов). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

виктор
Highlight



Приложение 2 к приказу 

от 02.10.2023№СТШ-13-765/3 

 

Перечень тем, рекомендованных для организации и проведения занятий проекта 

«Семейное чтение» 
 

п/п Месяц Тема 

 

 

 

1 

 

 

 

Ноябрь 

1. «Сила России в единстве народа» (4 ноября – День 

народного единства).  

2. «Все на земле от материнских рук»  

(27 ноября - День матери в России).  

3. «Россия – Родина моя!» (30 ноября - День 

государственного герба РФ).  

4. 3 ноября – 135 лет со дня рождения русского поэта и 

переводчика Самуила Маршака (1887–1964).  

5. 6 ноября – 170 лет со дня рождения русского писателя 

Дмитрия Мамина-Сибиряка (1852–1912).  
 

 

 

2 

 

 

 

Декабрь 

1. «Имя твое неизвестно – подвиг твой бессмертен!» (3 

декабря - День неизвестного солдата)  

2. «Место подвигу в наше время» (9 декабря - День героев 

России).  

3. «Я люблю тебя, Россия!» (12 декабря - День Конституции 

РФ).  

4. 22 декабря – 85 лет со дня рождения русского писателя 

Эдуарда Николаевича Успенского (1937-2018).  

5. 28 декабря – Международный день кино 235 лет со дня 

рождения русского писателя Антония Погорельского (1787–

1836) «Чёрная курица».  
 

 

3 

 

 

Январь 

1. «Страницы блокадного Ленинграда» (27 января – День 

полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады).  

2. 120 лет со дня рождения Аркадия Петровича Гайдара 

(Голикова) (1904-1941).  

3. 145 лет со дня рождения Павла Петровича Бажова (1879-

1950)  

4. 105 лет со дня рождения Даниила Александровича Гранина 

(Германа) (1919-2017)  
 

 

4 

 

 

Февраль 

1. «Горячий снег, кровавый снег!» (80 лет со дня победы 

Вооруженных сил СССР над армией гитлеровской Германии 

в 1943 году в Сталинградской битве).  

2. «Хочу все знать» (8 февраля – День российской науки).  

3. «Великий и могучий» (21 февраля –  

Международный день родного языка).  

4. «День доблести и чести» (23 февраля – День защитника 

Отечества)  

5. День памяти воинов-интернационалистов. 35 лет со дня 



выводя советских войск из Республики Афганистан (1989)  

6. День памяти А.С. Пушкина  
 

 

5 

 

 

Март 

1. 140 лет со дня рождения Евгения Ивановича Замятина 

(1884-1937)  

2. «Читаем с мамой и о маме» (8 марта – Международный 

женский день).  

3. «Весь мир театр!» (27 марта – всемирный День Театра).  

4. 130 лет со дня рождения Виталия Валентиновича Бианки 

(1894-1959).  

5. 125 лет со дня рождения Юрия Карловича Олёши (1899-

1960).  

6. 200 лет со дня рождения Константина Дмитриевича 

Ушинского (1824-1970).  

7. 95 лет со дня рождения Фазиля Абдуловича Искандера 

(1929-2016).  
 

 

 

6 

 

 

 

Апрель 

1. «Звездное небо» (12 апреля – День космонавтики).  

2. «Бухенвальдский набат» (19 апреля – День памяти о 

геноциде советского народа нацистами и их пособниками в 

годы Великой Отечественной войны).  

3. «Как не любить мне эту землю!» (22 апреля – Всемирный 

день Земли).  

4. 215 лет со дня рождения Николая Васильевича Гоголя 

(1809-1852).  

5. 195 лет со дня рождения Григория Петровича 

Данилевского (1829-1890).  
 

 

7 

 

 

Май 

1. «Этот праздник со слезами на глазах» (9 мая – День 

Победы).  

2. «Вместе весело шагать!» (19 мая – День детских 

общественных организаций России).  

3. «Через века несущие свет» (24 мая - День славянской 

письменности и культуры).  

4. 100 лет со дня рождения Юлии Владимировны Друниной 

(1924-1991).  

5. 100 лет со дня рождения Бориса Львовича Васильева 

(1924-2013).  
 





Письмо № 2311-13-1291601

Уважаемый (-ая)
Черкашенко Елена Валентиновна!

Платформа Учи.ру благодарит вас за помощь
в проведении всероссийской онлайн-олимпиады
"Культура вокруг нас" для учеников 1–9 классов.

Желаем дальнейших успехов в обучении!

















Всероссийская краеведческая 
олимпиада для учеников 1-11 классов


«Многовековая Югра»

БЛАГОДАРСТВЕННОЕ
ПИСЬМО

уважаемый (-ая)

платформа «ЯКласс» благодарит вас за помощь
в проведении всероссийской краеведческой олимпиады

для учеников 1–11 классов «Многовековая Югра»

Желаем вам творческих успехов и надеемся

на дальнейшее сотрудничество!

Сертификат №

Лицензия на осуществление 
образовательной деятельности 
от 10.02.2021 №041261

Декабрь 2022

Елена Валентиновна Черкашенко

МБОУ СТШ

99756


